
Abstrakt 

Tato bakalářská práce se zaměřuje na život Domova se zvláštním režimem v Břevnici pro 

klienty s Alzheimerovou chorobou a jinými typy demencí v průběhu jednoho roku, 

zaznamenaný pomocí dokumentární fotografie. Zařízení sídlí v malé vesnici na 

Havlíčkobrodsku. Žije v něm okolo dvaceti klientů v různých stupních demence a 

Alzheimerovy choroby. Stará se o ně tým pečovatelek doplněný o aktivizační pracovnici. 

Teoretická část práce se zabývá vývojem a etickými otázkami sociální fotografie, do které 

dokument z prostředí ústavu spadá. Představuje vybrané světové a české autory sociálního 

dokumentu. V další kapitole práce klade otázku, za jakých podmínek je fotografování duševně 

nemocných etické. Nakonec se zabývá využitím fotografie v souvislosti s mentálními 

poruchami. Popisuje tvorbu fotografů, trpících duševním onemocněním, využití fotografie při 

diagnostice pacientů v psychiatrické léčebně a fotografii jako metodu arteterapie. Hlavní, 

praktickou část práce představuje fotokniha. Obsahuje soubor dokumentárních fotografií, které 

zobrazují život klientů a personálu v Domově se zvláštním režimem. Tyto fotografie jsou 

doplněny o snímky, které pořídil jeden z břevnických seniorů. 

 


